РЖАКСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Пятый созыв – заседание пятьдесят первое очередное)

Р Е Ш Е Н И Е

22.11.2017г.                                        р.п. Ржакса                                                №412

О внесении изменений в Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном

процессе в Ржаксинском районе»

Рассмотрев внесенный главой района проект решения «О внесении

изменений в Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в

Ржаксинском районе»», в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, протестом

прокуратуры Ржаксинского района на решение Ржаксинского районного Совета

народных депутатов от 24.04.2013 №449 (в ред. от 07.12.2016 №317) «Об

утверждении Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в

Ржаксинском районе»», заключением постоянной комиссии по бюджету,

социальным вопросам и налогообложению, Ржаксинский  районный Совет

народных депутатов Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в

Ржаксинском районе», утвержденное решением Ржаксинского районного Совета

народных депутатов от 24.04.2013 №449 (ред. от 07.12.2016) следующие

изменения:

1.1. часть 4 статьи 16 Положения изложить в следующей редакции:

«4. Средства резервного фонда администрации района направляются на

финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение

аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с

ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций,

а также на иные мероприятия, предусмотренные порядком, указанным в пункте 6

настоящей статьи.»;

1.2. статью 45 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 45. Бюджетные полномочия главного администратора

(администратора) доходов бюджета

1. Главный администратор доходов бюджета обладает следующими

бюджетными полномочиями:

формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов

бюджета;

 представляет сведения, необходимые для составления среднесрочного

финансового плана и (или) проекта бюджета;

2

представляет сведения для составления и ведения кассового плана;

формирует и представляет бюджетную отчетность главного

администратора доходов бюджета;

ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним

источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации;

утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в

соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными

Правительством Российской Федерации;

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным

кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним

муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные

правоотношения.

2. Администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными

полномочиями:

осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления,

полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и

штрафов по ним;

осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и

штрафов;

принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных)

платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне

взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального

казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном

Министерством финансов Российской Федерации;

принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган

Федерального казначейства;

в случае и порядке, установленных главным администратором доходов

бюджета формирует и представляет главному администратору доходов бюджета

сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления

полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета;

предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств

физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных

платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную

информационную систему о муниципальных платежах в соответствии с

порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года N210-ФЗ

"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";

принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет;

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным

кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним

3

муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные

правоотношения.»;

1.3. часть 1 статьи 46 Положения дополнить абзацами следующего

содержания:

«утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам

финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к

такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

составляет обоснования бюджетных ассигнований.»;

1.4. абзац седьмой части 2 статьи 46 Положения изложить в следующей

редакции:

«осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным

кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним

муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные

правоотношения.»;

1.5. статью 50 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 50. Сведения, необходимые для составления проекта районного

бюджета

1. В целях своевременного и качественного составления проекта районного

бюджета финансовый отдел администрации района имеет право получать

необходимые сведения от органов местного самоуправления муниципального

района и поселений.

2. Составление проекта районного бюджета основывается на:

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику

(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

основных направлениях бюджетной и налоговой политики;

прогнозе социально-экономического развития Ржаксинского района;

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений

бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

муниципальных программах Ржаксинского района (проектах

муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).

3. Долгосрочное бюджетное планирование осуществляется в соответствии

со статьей 170.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

1.6. абзац третий части 4 статьи 52 Положения признать утратившим силу;

1.7. в статье 53 Положения:

абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:

«основные направления бюджетной и налоговой политики Ржаксинского

района;»;

абзац одиннадцатый части 2 изложить в следующей редакции:

«реестр источников доходов районного бюджета;»;

1.8. часть 1 статьи 56 Положения дополнить абзацем следующего

содержания:

4

«В случае изменения в период рассмотрения проекта районного бюджета

объемов межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области,

распределяемых Ржаксинскому району, и (или) принятия в соответствии с этим

нормативных правовых актов Тамбовской области, влияющих на характеристики

районного бюджета, глава района вправе внести изменения к проекту решения, в

результате которых изменяются основные характеристики районного бюджета,

определенные пунктом 2 статьи 55 настоящего Положения.».

1.9. абзац второй статьи 64 Положения изложить в следующей редакции:

«Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие

целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), в

том числе поступающие в бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи

242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также безвозмездные

поступления от физических и юридических лиц, фактически полученные при

исполнении бюджета сверх утвержденных решением о районном бюджете

доходов, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно в целях

предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов,

имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную

роспись без внесения изменений в решение о районном бюджете на текущий

финансовый год и плановый период.»;

1.10. в части 1 статьи 68 Положения абзацы четвертый – шестой изложить в

следующей редакции:

«баланс исполнения районного бюджета и консолидированного бюджета

Ржаксинского района Тамбовской области;

отчет о финансовых результатах деятельности районного бюджета и

консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности;

отчет о движении денежных средств районного бюджета и

консолидированный отчет о движении денежных средств;»;

2. Приостановить до 1 января 2018 года действие пункта 2 статьи 14, абзаца

восьмого пункта 3 статьи 52, абзаца второго пункта 1 статьи 55, абзаца шестого

пункта 2 статьи 55, абзаца четвертого статьи 59 Положения (в части об

исключении утвержденных в первом чтении условно утверждаемых

(утвержденных) расходов).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по бюджету, социальным вопросам и налогообложению районного

Совета народных депутатов (Н.С. Нуруев).

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального

опубликования на информационно-новостном портале региональных средств

массовой информации Тамбовской области www.top68.ru.

Председатель районного Совета

Г.М. Илюхина

 Глава района

Н.В. Козадаев

http://www.top68.ru/